Second, the sources themselves are in a muddle as to whether the words *custuma* and *subsidium* are singular or plural, and usually avoid the problem by writing *cust'* and *subs'*. If a scribe does write out the one or the other word, it is almost inevitable that he will contradict himself, writing *custuma* in one line and *custume* a few lines later. This muddle is not merely the result of scribal carelessness or low standards of Latinity. In the fifteenth century, it was possible to differentiate between the collective noun (in the singular) denoting the charges to be paid and the individual sums (in the plural) which each merchant rendered. Even bearing this in mind, however, scribes are simply not consistent. Taking each individual text as a whole, I have done my best to reproduce what the scribe seemed to be thinking.

Appendix I: The Calais staple company

I *Edward IV grants the Calais staple company license to export wools and woolfells to Calais, withholding customs and subsidy (reckoned at 40s/sack or 240 woolfells) up to the amount of £6872 7s 4d. — 1462 Sept. 2. Westminster.*

L TNA: PRO, E159/239 Recorda Michaelmas m 25. Contemporary official copy on parchment. Unsealed.

[Margined] Anglia, Calesia; Littere regis patentes facte majori et societati mercatorum stapule ville Calesie

Edwardus Dei gracia rex Anglie et Francie et dominus Hibernie omnibus, ad quos presentes littere pervenerint, salutem. Sciatis, quod nos de gracia nostra speciali ac de avisamento et assensu consilii nostri concessimus et licenciam dedimus ac tenore presencium concedimus et licenciam damus pro nobis et heredibus nostris, quantum in nobis est, dilectis nobis majori et societati mercatorum stapule ville nostre Calesie ac mercatoribus stapule predicte et eorum successoribus ac eorum cuilibet, quod ipsi vel eorum aliquis aut ejus vel eorum factores sive attornati tot et tantos saccos sive clavos lanarum et pelles lanutas, quot et quantos subsidia ante hec tempora auctoritate parlamenti ultimo concessa aut aliquo tempore futuro nobis quovismodo concedenda ac custuma inde juxta ratam quadraginta solidorum de quolibet sacco lane et quadraginta solidorum de quibuslibet ducentis et quadraginta pellibus lanutis per aliquem indigenam sive

aliquos indigenas eskippandis ac quot et quorum subsidia ante hec tempora, ut premittitur, concessa aut aliquo tempore futuro nobis quovismodo concedenda ac custuma inde juxta ratam quatuor marcarum de quolibet sacco lane et quatuor marcarum de quibuslibet ducentis et quadraginta pellibus lanutis per aliquem alienigenam sive aliquos alienigenas eskippandis ad summam sex millium octingentarum septuaginta et duarum librarum, septem solidorum et quatuor denariorum attingent, in quocumque portu sive quibuscumque portibus regni nostri Anglie sibi placuerint vel placuerit, in quacumque navi seu vase, navibus sive vasis, una vice vel diversis vicibus, quandocumque sibi placuerint vel placuerit, eskippare seu eskippari facere possint et eskippent et usque dictam villam nostram Calesie absque aliquibus custumis seu subsidiis nobis seu heredibus nostris de seu pro lanis et pellibus lanutis predictis aut de seu pro custumis vel subsidiis lanarum aut pellium lanutarum predictarum seu alicujus inde parcellae quovismodo solvendis aut pro nobis petendis seu exigendis traducere et cariare aut traduci et cariari facere possint licite et impune et absque impetacione, impedimento, perturbacione aut gravamine nostri aut heredum nostrorum seu officiariorum vel ministrorum nostrorum quorumcumque seu alterius persone cujuscumque in plenam contentacionem et satisfaccionem dictorum sex millium octingentarum septuaginta et duarum librarum, septem solidorum et quatuor denariorum per indenturas inde inter prefatos majorem et societatem stapule predicte aut eorum successores aut mercatores sive mercatorem ejusdem stapule vel ejus aut eorum factores sive attornatos et collectores^a custumarum et subsidiorum lanarum et pellium lanutarum in portu sive in portibus, ubi lane et pelles lanute predicte eskippari contigerint, pro tempore existentes de tempore in tempus debite conficiendas, per quarum quidem indenturarum alteram partem et has litteras nostras ac brevia nostra inde tam eisdem collectoribus quam thesaurario et baronibus de scaccario nostro pro tempore existentibus vel eorum cuilibet dirigendas volumus et per presentes concedimus, quod tam major et societas mercatorum stapule predicte et eorum successores et mercatores ejusdem ac factores et attornati sui et eorum quilibet quam collectores predicti et eorum quilibet de omnimodis pecuniarum summis de seu pro custuma vel subsidio lanarum aut pellium lanutarum predictarum aut de seu pro lanis et pellibus lanutis predictis seu aliqua parcella earundem vigore presencium in forma predicta eskippandis de tempore in tempus erga nos et heredes nostros quieti sint et exonerati imperpetuum. Et insuper concessimus et per presentes concedimus prefatis majori et societati et eorum successoribus, quod nec nos nec heredes nostri concedemus aliquam licenciam nec aliquam ordinacionem aut provisionem faciemus, per quam seu per quas dicti major et societas aut eorum successores aut mercatores stapule predicte seu eorum aliquis erunt seu erit exclusi vel delati, exclusus vel delatus de solucione sive contentacione predictorum sex millium octingentarum septuaginta et duarum librarum, septem solidorum et quatuor denariorum quoquomodo – aliquibus statutis, ordinacionibus, actibus, provisionibus, restrictionibus seu mandatis incontrarium factis, editis, ordinatis vel provisis, eo etiam quod lane et pelles lanute predicte non sint vel non fuerint aut forte sint vel fuerint propria bona predictorum majoris et societatis aut successorum suorum seu mercatorum ejusdem

aut factorum sive attornatorum suorum vel alicujus eorumdem aut eo quod expressa mencio de aliquibus donis sive concessionibus eisdem majori et societati mercatorum stapule predicte aut mercatoribus stapule predicte aut eorum alicui per nos aut progenitores sive predecessores nostros aut eorum aliquem ante hec tempora facta in presentibus factum non existit, aut aliqua alia re, causa vel materia quacumque non obstante. Et ulterius volumus et per presentes concedimus, quod cancellarius noster Anglie ac custos privati sigilli nostri et uterque eorum pro tempore existente fieri faciant et deliberari de tempore in tempus prefatis majori et societati ac mercatoribus stapule predicte et successoribus suis aut factoribus sive attornatis suis et cuilibet eorum tot et talia brevia nostra tam thesaurario et baronibus nostris de scaccario nostro quam custumariis sive collectoribus in portibus predictis pro tempore existentibus aut aliis quibuscumque dirigenda absque aliquo fine seu feodo inde ad opus nostrum capiendo, quot et qualia prefatis majori et societati ac mercatoribus predictis seu eorum aliquibus vel alicui aut eorum vel alicujus eorum factoribus sive attornatis pro plenaria execuzione premissorum necessaria fuerint seu quomodolibet oportuna. Et insuper volumus et per presentes concedimus prefatis majori et societati ac mercatoribus predictis et successoribus suis, quod, si contingat aliquos defectus in presentibus litteris in parte vel in toto pro resolucione, contentacione seu satisfaccione dicte summe sex millium octingentarum septuaginta et duarum librarum, septem solidorum et quatuor denariorum vel alicujus inde parcellae, extunc cancellarius noster Anglie, qui pro tempore fuerit, habeat potestatem et auctoritatem faciendi et faciat absque aliquo alio waranto seu prosecucione penes nos seu heredes nostros in hac parte faciendo prefatis majori et societati ac mercatoribus stapule predicte, quibuscumque nominibus censeantur, pro tempore existentibus alias litteras nostras patentes, que eisdem majori et societati et eorum successoribus ac mercatoribus stapule predicte fuerint efficaces et in lege sufficientes in ea parte absque aliquo fine seu feodo pro litteris illis nobis aliqualiter solvendo, aliquo statuto, actu sive ordinacione inde incontrarium facto, ordinato sive proviso non obstante. In cuius rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. Teste me ipso apud Westmonasterium, secundo die Septembris anno regni nostri secundo.

Bagot
per ipsum regem

^a collocates *L*, in error.

- 2 *Edward IV to the wool customers in London: Orders them to allow the merchants of the Calais staple to export wool and woolfells to Calais without payment of customs and subsidy according to the terms of his patent issued to the staplers, promising the customers allocation of the corresponding amount of money when they account at the Exchequer, provided they produce this mandate and their half of the indentures recording such exports. — 1462 Sept. 2. Westminster*

*L TNA: PRO, E368/236 Status et visus compotorum Michaelmas m 4.
Contemporary official copy on parchment. Unsealed.*

Edwardus Dei gracia rex Anglie et Francie et dominus Hibernie collectoribus custumarum et subsidiorum lanarum, coriorum et pellium lanutarum in portu

civitatis nostre London', qui nunc sunt et qui pro tempore erunt, salutem. Cum nos de gracia nostra speciali et de avisamento et assensu consilii nostri concesserimus et licenciam dederimus pro nobis et heredibus nostris, quantum in nobis est, dilectis nobis majori et societati mercatorum stapule ville nostre Calesie ac marcatoribus stapule predicte et eorum successoribus ac eorum cuiilibet, quod ipsi vel eorum aliquis aut ejus vel eorum factores sive attornati tot et tantos saccos sive clavos^a lanarum et pelles lanutas, quot et quantos subsidia ante hec tempora auctoritate parlamenti ultimo concessa aut aliquo tempore futuro nobis quovismodo concedenda ac custuma inde juxta ratam quadraginta solidorum de quolibet sacco lane et quadraginta solidorum de quibuslibet ducentis et quadraginta pellibus lanutis per aliquem indigenam sive aliquos indigenas eskippandis ac quot et quorum subsidia ante hec tempora, ut premittitur, concessa aut aliquo tempore futuro nobis quovismodo concedenda ac custuma inde juxta ratam quatuor marcarum de quolibet sacco lane et quatuor marcarum de quibuslibet ducentis et quadraginta pellibus lanutis per aliquem alienigenam sive aliquos alienigenas eskippandis ad summam sex millium octingentarum septuaginta et duarum librarum, septem solidorum et quatuor denariorum attingent, in quocumque portu sive quibuscumque portibus regni nostri Anglie sibi placuerint vel placuerit, in quacumque navi seu vase, navibus sive vasis, una vice^b vel diversis vicibus, quandocumque sibi placuerint vel placuerit, eskippare seu eskippari facere possent et eskippent et usque dictam villam nostram Calesie absque aliquibus custumis seu subsidiis nobis seu heredibus nostris de seu pro lanis et pellibus lanutis predictis aut de seu pro custumis vel subsidiis lanarum aut pellium lanutarum predictarum seu alicujus inde parcellae quovismodo solvendis aut pro nobis petendis seu exigendis traducere et cariare aut traduci et cariari facere possent licite et impune et absque impeticione, impedimento, perturbacione seu gravamine nostri vel heredum nostrorum seu officiariorum vel ministrorum quorumcumque seu alterius persone cujuscumque in plenam contentacionem et satisfaccionem dictorum sex millium octingentarum septuaginta et duarum librarum, septem solidorum et quatuor denariorum per indenturas inde inter prefatos majorem et societatem stapule predicte aut eorum successores aut mercatores sive mercatorem ejusdem stapule vel ejus aut eorum factores sive attornatos et collectores custumarum et subsidiarum lanarum et pellium lanutarum in portu sive in portibus, ubi lane et pelles lanute predicte eskippari contigerint, pro tempore existentes de tempore in tempus debite conficiendas. Et voluerimus et concesserimus, quod tam major et societas mercatorum stapule predicte et eorum successores et mercatores ejusdem ac factores et attornati sui et eorum quilibet quam collectores predicti et eorum quilibet de omnimodis pecuniarum summis de seu pro custuma vel subsidio lanarum et pellium lanutarum predictarum aut de seu pro lanis et pellibus lanutis predictis seu aliqua parcella eorundem vigore litterarum nostrarum patencium in forma predicta eskippandis de tempore in tempus erga nos et heredes nostros quieti essent et exonerati imperpetuum, prout in litteris predictis inde confectis plenius continetur. Vobis precipimus, quod prefatos majorem et societatem mercatorum stapule predicte ac mercatores stapule predicte et eorum successores ac eorum quemlibet aut ejus vel eorum factores sive attornatos tot et tantos saccos sive

clavos^c lanarum et pelles lanute, quot et quantos subsidia ante hec tempora auctoritate parliamenti predicti ultimo concessa aut aliquo tempore futuro nobis quovismodo concedenda ac custuma inde juxta ratam quadraginta solidorum de quolibet sacco lane et quadraginta solidorum de quibuslibet ducentis et quadraginta pellibus lanutis per aliquem indigenam sive aliquos^d indigenas eskippandis ac quot et quorum subsidia ante hec tempora, ut premittitur, concessa aut aliquo tempore futuro nobis quovismodo concedenda ac custuma inde juxta ratam quatuor marcarum de quolibet sacco lane et quatuor marcarum de quibuslibet ducentis et quadraginta pellibus lanutis per aliquem alienigenam sive aliquos alienigenas eskippandis ad summam predictorum sex millium octingentiarum septuaginta et duarum librarum, septem solidorum et quatuor denariorum attingent, in portu predicto in quacumque navi seu vase, navibus sive vasis, una vice vel diversis vicibus, quandocumque sibi placuerint, usque dictam villam nostram Calesie absque aliquibus custumis seu subsidiis nobis vel heredibus nostris predictis, ut predictum est, solvendis aut pro nobis petendis et absque impeticione, impedimento, perturbacione aut gravamine nostri aut heredum nostrorum seu officiariorum aut ministrorum nostrorum quorumcumque seu alterius persone cujuscumque, quoisque dicta summa sex millium octingentiarum septuaginta et duarum librarum, septem solidorum et quatuor denariorum prefatis majori et societati mercatorum dicte stapule ac mercatoribus ejusdem et eorum successoribus ac eorum cuiilibet aut ejus vel eorum factoribus sive attornatis plene satisfactum fuerit et contentum, per indenturas inde inter prefatos majorem et societatem stapule predicte aut eorum successores aut mercatores sive mercatorem ejusdem stapule vel ejus aut eorum factores sive attornatos et vos, ut predictum est, de tempore in tempus debite conficiendas eskippare seu eskippari facere, traducere et cariare aut traduci et cariari facere permittatis juxta tenorem litterarum nostrarum predictarum, recipientes a prefatis majore et societate mercatorum stapule predicte aut eorum successoribus aut mercatoribus sive mercatore ejusdem stapule vel ejus aut eorum factoribus sive attornatis de tempore in tempus alteram partem indenturarum predictarum, que pro nobis sufficiens fuerit in hac parte, per quam et presens mandatum nostrum nos vobis inde in compoto vestro ad scaccarium nostrum de tempore in tempus debitam allocacionem habere faciemus. Teste me ipso apud Westmonasterium, secundo die Septembbris, anno regni nostri secundo.

^a claves *L, in error.* ^b vise *L, in error.* ^c clavo *L, in error.* ^d aliquis *L, in error.*

- 3 *Edward IV to the treasurer and barons of the Exchequer: Orders them to allow the customers all customs and subsidies demonstrably withheld by merchants of the staple company according to the terms of the patent issued to them. — 1462 Sept. 2. Westminster.*

*L TNA: PRO, E159/239 Brevia directa baronibus Hilary m 14.
Contemporary official copy on parchment. Unsealed.*

[Marginated] Pro majore et societate mercatorum stapule Calesie

Rex thesaurario et baronibus suis de scaccario salutem. Cum nos de gracia nostra speciali ac de avisamento et assensu consilii nostri concesserimus et licenciam dederimus pro nobis et heredibus nostris, quantum in nobis est, dilectis nobis majori et societati mercatorum stapule ville nostre Calesie ac mercatoribus stapule

predicte et eorum successoribus ac eorum cuilibet, quod ipsi vel eorum aliquis aut ejus vel eorum factores sive attornati tot et tantos saccos sive clavos lanarum et pelles lanutas, quot et quantos subsidia ante hec tempora auctoritate parliamenti ultimo concessa aut aliquo tempore futuro nobis quovismodo concedenda ac custuma inde juxta ratam quadraginta solidorum de quolibet sacco lane et quadraginta solidorum de quibuslibet ducentis et quadraginta pellibus lanutis per aliquem indeeginam^a sive aliquos indeginas^a eskippandis ac quot et quorum subsidia ante hec tempora, ut premittitur, concessa aut aliquo tempore futuro nobis quovismodo concedenda ac custuma inde juxta ratam quatuor marcarum de quolibet sacco lane et quatuor marcarum de quibuslibet ducentis et quadraginta pellibus lanutis per aliquem alienigenam sive aliquos alienigenas eskippandis ad summam sex millium octingentarum septuaginta et duarum librarum, septem solidorum et quatuor denariorum attingent, in quocumque portu sive in quibuscumque portubus regni nostri Anglie sibi placuerint vel placuerit, in quacumque navi seu vase, navibus sive vasis, una vice vel diversis vicibus, quandcumque sibi placuerint vel placuerit, eskippare seu eskippari facere possent et eskippent et usque dictam villam nostram Calesie absque aliquibus custumis seu subsidiis nobis seu heredibus nostris de seu pro lanis et pellibus lanutis predictis aut de seu pro custumis vel subsidiis lanarum aut pellium lanutarum predictarum seu alicujus inde parcellae quovismodo solvendis aut pro nobis petendis seu exigendis traducere et cariare aut traduci et cariari facere possent licite et impune et absque impeticione, impedimento, perturbacione aut gravamine nostri aut heredum nostrorum seu officiariorum vel ministrorum nostrorum quorumcumque seu alterius persone cujuscumque in plenam contentacionem et satisfaccionem dictorum sex millium octingentarum septuaginta et duarum librarum, septem solidorum et quatuor denariorum per indenturas inde inter prefatos majorem et societatem stapule predicte aut eorum successores aut mercatores sive mercatorem ejusdem stapule vel ejus aut eorum factores sive attornatos^b et collectores custumarum et subsidiorum lanarum et pellium lanutarum predictarum in portu sive in portubus, ubi lane et pelles lanute predicte eskippari contigerint, pro tempore existentes de tempore in tempus debite conficiendas. Et voluerimus et concesserimus, quod tam major et societas mercatorum stapule predicte et eorum successores et mercatores ejusdem ac factores et attornati sui et eorum quilibet quam collectores predicti et eorum quilibet de omnimodis pecuniarum summis de seu pro custuma vel subsidio lanarum aut pellium lanutarum predictarum aut de seu pro lanis et pellibus lanutis predictis seu aliqua parcella earundem vigore litterarum nostrarum patencium in forma predicta eskippandis de tempore in tempus erga nos et heredes nostros quieti essent et exonerati imperpetuum, prout in litteris predictis inde confectis plenus continetur. Et per seperalia brevia nostra preceperimus collectoribus custumarum et subsidiorum lanarum, coriorum et pellium lanutarum in portu ville de Sancto Bothulpho et portu ville de Kyngestone super Hulle ac in portu ville Gippewici necnon in portu ville de Lynne et in portu ville Novi Castri super Tynam ac in portu civitatis nostre London' necnon in portu ville Sandewici et in portu ville de Pole ac in portu ville Suthamptonie, qui nunc sunt vel qui pro tempore erunt, quod prefatos majorem et societatem mercatorum

stapule predicte ac mercatores stapule predicte et eorum successores ac eorum quemlibet aut ejus vel eorum factores sive attornatos tot et tantos saccos sive clavos lanarum et pelles lanutas, quot et quantos subsidia ante hec tempora auctoritate parlamenti predicti ultimo concessa aut aliquo tempore futuro nobis quovismodo concedenda ac custuma inde juxta ratam quadraginta solidorum de quolibet sacco lane et quadraginta solidorum de quibuslibet ducentis et quadraginta pellibus lanutis per aliquem indeginam^a sive aliquos indeginas^a eskippandis ac quot et quorum subsidea^a ante hec tempora, ut premittitur, concessa aut aliquo tempore futuro nobis quovismodo concedenda ac custuma inde juxta ratam quatuor marcarum de quolibet sacco lane et quatuor marcarum de quibuslibet ducentis et quadraginta pellibus lanutis per aliquem alieniginam^a sive aliquos alienigenas eskippandis ad summam predictorum sex millium octingentiarum septuaginta et duarum librarum, septem solidorum et quatuor denariorum attingent, in portibus predictis in quacumque navi seu vase, navibus sive vasis, una vice vel diversis vicibus, quandcumque sibi placuerint vel placuerit, usque dictam villam nostram Calesie absque aliquibus custumis seu subsidiis nobis seu heredibus nostris predictis, ut predictum est, solvendis aut pro nobis petendis et absque impeticione, impedimento, perturbacione aut gravamine nostri aut heredum nostrorum seu officiariorum vel ministrorum nostrorum quorumcumque seu alterius persone cuiuscumque, quounque dicta summa sex millium octingentiarum septuaginta et duarum librarum, septem solidorum et quatuor denariorum prefatis majori et societati mercatorum dicte stapule ac mercatoribus ejusdem et eorum successoribus ac eorum cuiilibet aut ejus vel eorum factoribus sive attornatis plene satisfactum fuerit et contentatum, per indenturas inde inter prefatos majorem et societatem stapule predicte aut eorum successores aut mercatores sive mercatorem ejusdem stapule vel ejus aut eorum factores sive attornatos et collectores predictos, ut predictum est, de tempore in tempus debite conficiendas eskippare seu eskippari facere, traducere et cariare aut traduci et cariari facere permitterent juxta tenorem litterarum nostrarum predictarum. Vobis mandamus, quod visis – mandatis nostris ac indenturis predictis – id, quod vobis constare poterit ipsos collectores eisdem majori et societati stapule predicte aut eorum successoribus aut mercatoribus sive mercatori ejusdem stapule vel ejus aut eorum factoribus sive attornatis pretextu mandatorum nostrorum predictorum de tempore in tempus rationabiliter eskippasse seu exnunc eskippare, eisdem collectoribus inde in compoto suo ad scaccarium predictum de tempore in tempus debite allocetis, recipientes a prefatis majore et societate mercatorum stapule predicte aut eorum successoribus aut mercatoribus sive mercatore ejusdem stapule vel ejus aut eorum factoribus sive attornatis de tempore in tempus alteram partem indenturarum predictarum, que pro nobis sufficiens fuerit in hac parte. Teste me ipso apud Westmonasterium, secundo die Septembris, anno regni nostri secundo.